- 1 -

2024 年 5 月 14 日

各位

会 社 名 株 式 会 社 ア ト ラ エ

代 表 者 名 代表取締役 新居 佳英

（コード番号：6194 東証プライム市場）

問合わせ先 取 締 役 C F O 鈴木 秀和

TEL.03-6435-3210

連結子会社の異動（株式譲渡）及び個別決算における特別損失の計上に関するお知らせ

 当社は、2024 年 5 月 14 日付の取締役会決議において、当社の連結子会社である株式会社アルティーリ

（以下「アルティーリ」という）の株式の一部を譲渡（以下「本株式譲渡」という）することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本株式譲渡が予定通り実行された場合、アルテ

ィーリは 2024 年 9 月期をもって当社の連結範囲から除外されることとなります。

1．異動の理由

 当社は、2020 年 7 月に 100％出資子会社であるアルティーリを設立し「Sports Tech 事業」に進出いた

しました。プロバスケットボールクラブ「アルティーリ千葉」を創設し、千葉県千葉市を本拠地にプロバ

スケットボールクラブの運営等を行っております。

 本株式譲渡は、経営の機動性及び自由度の向上を目的として、当社からアルティーリ経営陣を含む個人

にアルティーリ株式の譲渡を行うものであり、スポーツビジネスにおける新たな価値の創造に挑戦したい

と考えております。

2．異動する子会社の概要                        (2024 年 3 月 31 日現在)

(1) 名称 株式会社アルティーリ

(2) 所在地 千葉県千葉市中央区問屋町 1 番 35 号千葉ポートサイドタワー22

階西

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 新居 佳英

(4) 事業内容 プロバスケットボールクラブ「アルティーリ千葉」の企画・運営

(5) 資本金 10 百万円

(6) 設立年月日 2020 年 7 月 1 日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社アトラエ 100％

(8) 上場会社と当該会社の関係 資本関係 当社が当該会社の全議決権を保有しております。

人的関係 当該会社の代表取締役 1 名、取締役 1 名及び監査役

1 名は当社の役職員であります。

取引関係 当社から当該会社に対するスポンサー料の支払い

等の取引があります。

(9) 当該会社の最近 3 年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 6 月期 2022 年 6 月期 2023 年 6 月期

純資産額（百万円） 118 814 872

総資産額（百万円） 157 889 1,022

- 2 -

1 株当たり純資産（円） 6,256.71 8,572.88 9,183.91

売上高（百万円） - 782 1,213

営業利益（百万円） △70 △64 △37

経常利益（百万円） △70 △64 △31

当期純利益（百万円） △71 △64 58

1 株当たり当期純利益（円） △12,583.59 △811.94 611.03

1 株当たり配当金（円） - - -

3．株式譲渡の相手先の概要

(1) 氏名 新居 佳英

(2) 住所 東京都港区

(3) 上場会社と当該個人の関係 同氏の資産管理会社である合同会社ラウレアと共同で当社の株

式 8,427,200 株を保有しております。また、当社の代表取締役

CEO 及びアルティーリの代表取締役 CEO であります。

(1) 氏名 飯村 洋平

(2) 住所 千葉県千葉市

(3) 上場会社と当該個人の関係 アルティーリの取締役であります。また、当社の新株予約権を保

有しております。

(1) 氏名 小泉 文明

(2) 住所 東京都渋谷区

(3) 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

(1) 氏名 西田 憲司

(2) 住所 東京都渋谷区

(3) 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

(1) 氏名 吉川 徹

(2) 住所 東京都港区

(3) 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

4．譲渡株数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式及び議決権所有割合の状況

(1) 異動前の所有株式数 95,000 株

（議決権の数：95,000 個）

（議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 81,700 株

（議決権の数：81,700 個）

（議決権所有割合 86％）

(3) 譲渡価額 合計 516 百万円

(4) 異動後の所有株式数 13,300 株

（議決権の数：13,300 個）

（議決権所有割合 14％）

5．日程

(1) 取締役会決議日 2024 年 5 月 14 日

(2) 株式譲渡契約締結日 2024 年 5 月 14 日

(3) 株式譲渡実行日 2024 年 7 月 1 日（予定）

- 3 -

6．今後の見通し

 本株式譲渡が予定通り実行された場合、アルティーリは 2024 年 9 月期をもって当社の連結範囲から除

外されることとなります。また、本株式譲渡に伴い、2024 年 9 月期の個別決算において関係会社株式売却

損（特別損失）を 3 億円程度計上する見込みです。連結決算における関係会社株式売却損益（特別損益）

は 2024 年 6 月末時点におけるアルティーリ株式の連結上の帳簿価額と譲渡価額に基づいて算定されるた

め、開示が必要なことが明らかになった場合は、速やかにお知らせいたします。

 なお、2023 年 11 月 13 日に公表いたしました 2024年 9 月期の連結業績予想に変更はありません。

以上